R E Q U E R I M E N T O  Nº. 441

SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/5/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que compete primordialmente à Câmara Municipal a função fiscalizadora, mediante controle externo, sobre o Executivo, colaborando com o bom e fiel desempenho das causas públicas;

CONSIDERANDO que no Loteamento Jardim Eldorado, na confluência da Avenida Deputado Dante Delmanto, confluência com a atual Rua Brasílio Panhozzi (antiga Rua Nº 3), foi reservada uma área de 4.251,55 metros quadrados como Sistema de Lazer;

CONSIDERANDO que o Loteamento Jardim Eldorado está devidamente registrado e, por conseqüência legal, a mencionada área do Sistema de Lazer, através da Matrícula nº 18.215 do Cartório de Registro de Imóveis da 2ª Circunscrição Imobiliária da Comarca de Botucatu;

CONSIDERANDO que com o advento da Lei Federal nº 6766, de 20 de dezembro de 1979, por força do que dispõe seu artigo 22: “Desde a data de registro do loteamento, passam a integrar o domínio do Município as vias e praças, os espaços livres e as áreas destinadas a edifícios públicos e outros equipamentos urbanos, constantes do projeto e do memorial descritivo.”;

CONSIDERANDO que particulares cercaram essa área do Sistema de Lazer do Jardim Eldorado, de domínio do Município de Botucatu e lá construíram uma quadra de esportes sem acesso exclusivamente gratuito ao público em geral, o que não é permitido por lei por se tratar de uma área eminentemente pública;

 CONSIDERANDO  que a construção dessa quadra de esportes em hipótese alguma poderia ter recebido numeração predial e, muito menos, ter recebido ligação de água e/ou esgoto, bem como energia elétrica;
CONSIDERANDO que pairam sérias dúvidas quanto à legalidade da ação ou omissão da municipalidade no zelo e cuidado para com o seu patrimônio;

CONSIDERANDO que as áreas públicas, a exemplo das áreas destinadas a Sistema de Lazer, não são passíveis de usucapião;

CONSIDERANDO que compete especialmente à Câmara solicitar informações ao Prefeito sobre assunto da administração, na sua constitucional função fiscalizadora,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que encaminhe a esta Casa de Leis, nos termos da Lei Orgânica do Município e no prazo legal, para apreciação dos Edis de Botucatu, as seguintes informações e documentações:

1 – Segundo o cadastro imobiliário municipal, qual a identificação e quem é o proprietário do imóvel sito na Rua Brasílio Panhozzi, esquina com a Avenida Deputado Dante Delmanto, originalmente medindo 4.251,55 metros quadrados?

2 – Queira fornecer cópias autenticadas da planta e do Memorial Descritivo do Loteamento Jardim Eldorado aprovado pela municipalidade.

3 – Queira informar, após vistoria no local, se existe uma quadra de esporte construída no terreno fronteiriço à Avenida Deputado Dante Delmanto, esquina com Rua Brasílio Panhozzi. Em caso positivo, favor informar se tal obra está contida na área do Sistema de Lazer do Jardim Eldorado.

4 -  A quem pertence e/ou quem construiu a quadra de esporte na área do Sistema de Lazer do Jardim Eldorado? Esse pessoal possui o domínio da área? A que título estão lá?

5 – A Prefeitura Municipal aprovou alguma planta de construção da referida quadra de esportes? Em caso positivo, favor fornecer cópia autenticada do respectivo processo administrativo.

6 – Quem é o proprietário (nome, qualificação completa e endereço) da obra da quadra de esporte erigida no terreno da Rua Brasílio Panhozzi, esquina com a Avenida Deputado Dante Delmanto?

7 –  Foi a Prefeitura Municipal de Botucatu quem forneceu numeração predial (2.408) para que a Sabesp pudesse fazer a ligação de água e/ou esgoto, bem como a CPFL ligasse a energia elétrica naquele imóvel? Em caso positivo, queira fornecer cópia autenticada do processo administrativo em que foi concedida a numeração predial ou, na pior das hipóteses de não haver processo administrativo, queira fornecer cópia do ato administrativo da numeração concedida.

8 – Queira fornecer croqui e descrição da atual fase da obra da quadra de esporte, inclusive com foto se possível, informando também se já está provida das ligações públicas das redes de água, esgoto, energia elétrica e linha telefônica.

9 – Queira informar se na Avenida Deputado Dante Delmanto nº 2.408 existe alguma pessoa jurídica inscrita naquele local. Em caso positivo, favor fornecer cópia autenticada do processo administrativo que cuidou da inscrição junto ao ISS.

10 - Queira informar quais as medidas legais que a municipalidade já tomou, caso a quadra de esporte tenha sido realmente construída em área de domínio do município. Caso não tenha ainda tomado nenhuma medida legal, qual e quando esta se dará. Inclusive quanto à responsabilidade funcional de algum servidor eventualmente envolvido em ato de ação ou omissão no presente caso.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de maio de 2006.
Vereador Autor ADEMIR FLORIAN
PV